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 איסור שאסרו חכמים משום 'מראית העין'
האם הוא מותר בחדר סגור?

 הדף היומי בהלכה

כפי שלמדנו, נכס מניב רווחים, מותר להפעילו בשבת באמצעות גוי 'אָרִיס', 
או שוֹׂכֵר, אך במקום שרוב האנשים אינם מפעילים אותו באמצעות אריס או 
שוכר, אסור להפעילו באמצעותם מפני 'מראית העין', כדי שלא יחשדו שמדובר 

בקבלנות יומית, האסורה בשבת. לאיסור מראית העין, הגבלות רבות: 
א. איסור זה אמור דווקא בנכס המחובר לקרקע, או שהפעלתו היא בפהרסיה, 
ם בעליו ידוע – בין אם יצר את הנכס  כיון שנכס כזה 'שמו עליו', כלומר, שֵׁ
בעצמו, ובין אם קנאו מאחֵר – וכיון שידוע שבעל הנכס הוא יהודי פלוני, יחשדו 

שהגוי עובד בשליחותו. 
ב. מהטעם הנ"ל, אין איסור זה אמור אלא כשעצם קיומו של הנכס התפרסם, 

שאז גם מתפרסמת זהות בעליו. 

ג. מהטעם הנ"ל, אין איסור זה אמור אלא כשאכן ידוע כי יהודי זה הוא בעל 
הנכס, אך אם רכש את הנכס ובטרם השתמש בו השכירו לגוי, יש להניח שלא 

התפרסם שמו כבעל הנכס, ואין חשש למראית העין. 
ד. הגם שבכל מקום שאסרו חכמים משום מראית העין, אסור הדבר אף 
בחדר סגור שאין בו חשש למראית העין, בנדון דנן שמדובר באיסור דרבנן – 
בכל מקרה שיש להניח שלא התפרסמה זהות בעל הנכס ואין חשש למראית 

העין, אין איסור. 
 ]שו"ע רמג, א-ב, משנ"ב א, ו, יב ו־טו, ושעה"צ ט;

ביאורים ומוספים דרשו, 15. וראה סימן רמד[

מתי מותר ומתי אסור להשכיר בית עסק לגוי?

 הדף היומי בהלכה

יהודי, מותר להפעילו בשבת  כנ"ל, הנמצא בבעלות  רווחים,  נכס מניב 
כיר המפעיל את הנכס למשך תקופה מסוימת,  באמצעות גוי 'אָרִיס', דהיינו שָׂ
שׂוֹכֵר, המשלם לבעל  והוא ובעל הנכס חולקים ברווחים, או באמצעות גוי 
הנכס דמי שכירות קבועים, והרווחים שייכים לו – כיון שבאופן זה, כאשר 
הגוי עושה מלאכה בשבת, הרי זה לצורך עצמו, ולא לצורך היהודי. אולם, 
אמירה לאריס לעשות מלאכה דווקא בשבת, אסורה, משום איסור 'אמירה 
לגוי', כנ"ל. והפעלה באמצעות שוׂכר – מותרת רק כאשר דמי השכירות של 
השבת ניתנים ב'הבלעה' עם דמי השכירות של תקופה, כגון חודש או שנה, 

אבל בשכירות לפי ימים – גם כשהשכירות נמשכת ימים רבים – אסור ליטול 
שכר עבור השבת )ראה תקציר למחר(. ונכס אשר רוב האנשים באותו המקום 
אינם מפעילים אותו באמצעות אריס או שוכר – אסור להפעילו באמצעותם, 
מפני 'מראית העין', דהיינו, שהרואים יחשדו שמדובר בקבלנות יומית, האסורה, 
כאמור. ובמקום כזה אסור להשכיר את הנכס לגוי כלל, שהרי לא יהיה ניתן 
למנוע את הפעלתו בשבת. ]שו"ע רמג, א, משנ"ב הקדמה, ג ו־ח, וביה"ל ד"ה 

שכן; ביאורים ומוספים דרשו, 1, 4 ו־8[



 האם פרסום בעיתונות מתיר את האיסור
'מראית העין' בהשכרת נכס לגוי בשבת?

 יהודי שיש בבעלותו מכונות לממכר משקאות
האם צריך להשבית אותן בשבת?

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

הגבלות נוספות לאיסור מראית העין הנ"ל: 
א. אם התפרסם במקום בו נמצא הנכס, מחמת הִמשכות הדבר מספר שנים, או 
בשל פרסום בעיתונות, וכדומה, שהוא מופעל בידי הגוי באריסות או בשכירות, 

ולא בקבלנות יומית האסורה – אין איסור. 
ב. אין איסור מראית העין אלא במקום שגרים בו יהודים, או שיש להם גישה 
אליו בשבת; ולא באזורים של גויים, או אזורי תעשייה שאין בהם בתי מגורים. 
ג. אין איסור מראית העין אלא כשהנכס אכן של היהודי, אך אם שוכר את 
הנכס מגוי, ומפעילו באמצעות גוי – יש אומרים שאין חשש לחשד, שהרי 
ידוע שבעל הנכס הוא גוי פלוני. אולם, אם הנכס נמצא אצל היהודי בשכירות 

ממושכת, יתכן שהדבר מתפרסם, וחל עליו איסור מראית העין. וכמו כן, אם 
לא שכר את הנכס מגוי אלא מיהודי, עדיין קיים חשש החשד ביחס למשכיר, 

ולכן אסור להפעילו באופן האסור מפני מראית העין. 
ד. במקרה שההִמנעות מהפעלת הנכס באמצעות גוי כרוכה בנזק כספי גדול 
– ולא במניעת רווח בלבד – מותר להפעילו. ה. בדיעבד, בכל מקרה שהפעלת 
הנכס בידי גוי אסורה מפני מראית העין – אם עבר והפעילו באמצעו גוי, מותר 

ליהודי לקבל את הרווחים שהניב הנכס, או את דמי השכירות. 
 ]שו"ע רמג, ב, משנ"ב ג, יג, יד ו־טז, וביה"ל ד"ה וחזר;

ביאורים ומוספים דרשו, 2 ו־14[

כר עבור פעולה הנעשית בשבת, מחשש שיבואו  חכמינו ז"ל גזרו שלא לקבל שָׂ
לידי מקח וממכר. ואף אם הגוי מביא מעצמו את דמי 'שכר שבת' ליהודי, אסור 
לקבלו. ואם עבר היהודי וקיבלם – יש שמתירים להשתמש בהם, אך ספק אם 
הלכה כדעתם. ובמקרה שההִמנעות מנטילת 'שכר שבת' כרוכה בנזק כספי 

גדול, מותר ליטול שכר שבת. 
ולצורך מצוה – נחלקו הפוסקים אם מותר ליטול שכר שבת, ונהגו להקל. 
ומכונה לרכישה עצמית של שתיה, מיני מתיקה וכדומה, המוצבת במקום 
שגויים משתמשים בה בשבת – יש אומרים שרווחי השבת נחשבים כשכר 
שבת, ויש אומרים שכיון שהתשלום אינו עבור הפעולה הנעשית בשבת, אלא 

עבור המוצר, אין זה נחשב לשכר שבת, והרווחים מותרים. ומכירת נכס מניב 
רווחים לְגוי בכל ערב שבת, מותרת, ואין דמי המכירה נחשבים לשכר שבת, 
כיון שאיסור שכר שבת אינו אמור אלא בשכירות, ולא במכירה. אך כתבו פוסקי 
זמננו שאין לנהוג כן, כיון שהדבר נחשב כפרצה, וגם פעמים שהמכירה היא 

רק 'הערמה', ואינה נעשית כדין. 
ובכל מקרה שאסור להשכיר לגוי משום 'מראית העין' )ראה לעיל(, אסור 

גם למכור לו לשבתות. 
 ]שו"ע רמג, ב, משנ"ב הקדמה, י ו־טז, ושעה"צ טו;

ביאורים ומוספים דרשו, 4, 13 ו־17[

 במסכת אבות נרמזו הטלסקופ, הטלפון, 
המצלמה ומכשירי ההקלטה!

קנין חכמה

במשנה במסכת אבות נאמר: "דע מה למעלה ממך – עין רואה, ואוזן שומעת, 
וכל מעשיך בספר נכתבים". חכמינו ז"ל ברוח קדשם רמזו לנו כבר בימים 
ההם את אשר יתחדש בזמננו, ופירוש לשונם הוא: "דע מה למעלה" – "ממך". 
כלומר, ממך, על ידי ההתבוננות בעצמך, בבני האדם, תדע מה יש למעלה. 
והיינו, שאם אדם יכול לראות למרחק עצום על ידי טלסקופ, ולשמוע למרחוק 

ר תמונות והקלטות של נקודת זמן מסוימת לעולם, כל  על ידי הטלפון, ולשמֵּ
שכן שלמעלה, מקום שכינת הבורא יתברך שברא את כל הדברים הללו – עין 
רואה את כל מעשי האדם, ושומעת, וכל המעשים נכתבים בספר וחקוקים 

בצורתם ובקוֹלָם, לנצח. 
ם עולם, חלק א פרק כד[ ]שֵׁ

מדוע לא מברכים 'שהחיינו' בימי בין המצרים?

ענייני דיומא

בימי בין המצרים אין מברכים ברכת שהחיינו על פרי או על בגד חדש, משום 
י פורענויות כאלה.  שאין ראוי להלל ולומר "והגיענו לזמן הזה" על ימים רַבֵּ

בשבת - מברכים שהחיינו, למעט שבת שחל בה תשעה באב, ויש שכתב שגם 
בראש חודש; כמו כן, בברית מילה או בפדיון הבן מברכים שהחיינו. 

ונחלקו הפוסקים אם דין ברכת 'הטוב והמיטיב' כדין ברכת שהחיינו. 
מתוך משנה ברורה סימן תקנא, סעיף טז, ס"ק צח ושעה"צ ס"ק צט; ביאורים 

ומוספים דרשו, 117 ו־120
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סיפר הרב שליט״א כי הרופא הגוי שבא מארה"ב לנתח את חמיו 
מרן הגרי"ש אלישיב )שליט"א( זצ"ל, ביקש ברכה מחמיו, ושאלו 

על מה אתה רוצה ברכה?

פניני הפרשה

מרן הגר״ח קנייבסקי שליט״א על לא יחל דברו ככל היוצא מפיו יעשה )ל' ג'(
הביא הרב בספר 'אורחות יושר' )דף ז' ע"ב( מספר חסידים שאם ישמור 
האדם את פיו מדיבורים אסורים ולא יחל דברו, אזי כל אשר יבקש מהשי"ת 

יתקבל. וכן הובא מהחיד"א על פסוק זה.
והוסיף הרב: סיפר לי אבא זצ"ל, שכאשר בנו את בנין ישיבת נובהרדוק 
בפינסק, היו באים מידי שנה לסנדלר שם כדי לבקש כסף. ופעם אחת אמר 
למבקשים: 'לא גמרתם את הבנין, לעולם כבר לא תגמרו', וכך הוה, לפני שגמרו 

את הבנין באה השואה ולא גמרו את הבנין.
שאלתי את הרב אם הכיר את הסנדלר מת"א, שמחזיקים אותו לצדיק וקדוש, 
ואמר לי: לא הכרתיו, רק פ"א בא אלי יהודי שאתן לו כת"י מהחזו"א, שאלתיו 
למה לך זה, ואמר שהוא חולה מאוד רח"ל ולפי דעת הרופאים נותרו לו רק 
שבועיים לחיות, הלך לסנדלר הנ"ל ואמר לו שישיג כת"י של החזו"א ויתלה 
על צווארו כמו קמיע ועי"ז יחיה, לי לא היה כת"י מהחזו"א ושלחתיו להג"ר 

שמריהו גריינימן זצ"ל, ולא ידוע לי מה היה סופו של הנ"ל.
סיפר הרב שליטא כי הרופא הגוי שבא מארה"ב לנתח את חמיו מרן הגרי"ש 
אלישיב )שליט"א( זצ"ל, ביקש ברכה מחמיו, ושאלו על מה אתה רוצה ברכה? 
וענהו שהניתוח יצליח, ונתן לו ברכה. ואמרתי להרב שאם כן נמצא שהניתוח 
עבר ב"ה בהצלחה מכח ברכת חמיו, רק שתמיד הרי "אין חבוש מתיר עצמו 
מבית האסורין", אכן כאן הרי היה זה ברכה לגוי ועי"ז אינו כגדר "מתיר עצמו".

נהנה הרב והוסיף שבמסכת מועד קטן )דף ט' ע"ב( אמרו: אמר ליה הנך 
כולהו ברכתא נינהו וכו', ושמעתי מאבא זצ"ל בשם המגיד מדובנא ז"ל שאמר 
כי מה שאמרו כך כי ידעו שלא יבין וישאל אביו, ועי"ז שאביו יתרגם זה יהיה 

ברכה מאביו.
 הבטיח להם עשרים שנה

סיפר הרב, כי ה"שאגת אריה" בסוף ימיו היה רב במיץ, ושמע שאנשים 
מתלחשים, שאל על מה, וענו שהנה לא ידעו שיבוא רב זקן כזה, וכמה זמן 
כבר יהיה אצלם... ה"שאגת אריה" היה אז בן שבעים שנה  ואמר שהוא מבטיח 

להם עשרים שנה. ואכן כך היה שנפטר כשהיה בן תשעים.
תחיה מאה שנה!

סיפר הרב שסיפר לו הגאון ר' מאיר קרליץ זצ"ל כי בוילנא היכן שהגר"א 
קבע מקום תפילתו הייתה חבית עם מים לנט"י עבור הציבור. פ"א ניגש הגר"א 
ליטול ידיו ולא היו כבר מים בחבית. ראה זאת א' הילדים, רץ מיד לביתו והביא 
לו מים. אמר לו הגר"א: תחיה מאה שנה! כשהגיע הלה לגיל תשעים ותשע 
נחלה, ולא רצה שיביאו רופא אצלו, ובהגיעו לגיל מאה שנה בדיוק, נפטר! )ר' 

מאיר סיפר שהכיר את היהודי בוילנא(
)מתוך דרך שיחה הרב אליהו מן עם מרן הגרח קנייבסקי(


